2

	UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /BC-SVHTTDL

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Trị, ngày     tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả giải quyết, giải trình  ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến

kỳ họp thứ 18 và kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 224/UBND-TH ngày 11/01/2024 về việc báo cáo kết quả giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 18 và kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII; Liên quan đến lĩnh vực, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo giải trình như sau (phụ lục kèm theo).
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc sở (b/c);

- Trung tâm QLDT&BT;

- Lưu: VT, QLDSVH.
	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huy Hùng

Phụ lục 1

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 18 VÀ KỲ HỌP THỨ 21, HĐND TỈNH KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021-2026

(Kèm theo Báo cáo  số         /BC-SVHTTDL ngày       /5/2024
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng Trị)

	Số

TT
	Nội dung kiến nghị
	Nội dung giải quyết, trả lời
	Ghi chú

	B
	Kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 21 HĐND tỉnh
	Nêu tại Báo cáo số 388/ BC-HĐND

	I
	Lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch

	1
	Cử tri xã Vĩnh Sơn (Vĩnh Linh) có ý kiến: “Bên cạnh nghĩa trang quốc gia Trường Sơn có đền thờ vọng, thờ hơn 13.000 liệt sỹ Trường Sơn chưa tìm thấy hài cốt, tuy nhiên tại đền thờ vọng các hoạt động về nguồn tri ân, viếng thăm thời gian qua còn chưa biết đến nhiều, còn có những bất cập; cử tri đề nghị UBND tỉnh có sự quan tâm chỉ đạo để đền thờ vọng được thường xuyên tổ chức các hoạt động thăm viếng cùng với nghĩa trang liệt sỹ quốc gia Trường Sơn”.
	Đền tưởng niệm liệt sỹ Trường Sơn - Bến Tắt được xây dựng và hoàn thành tháng 7/2012, trên diện tích 3.088m2; là nơi tri ân tưởng niệm hơn mười ngàn cán bộ, chiến sỹ, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến đã hy sinh trên tuyến đường Hồ Chí Minh huyền thoại nhưng chưa tìm thấy hài cốt. Đền tưởng niệm do Trung tâm Quản lý Di tích và Bảo tàng quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị.

Trong những năm qua, các hoạt động tri ân, hành hương tại Đền liệt sỹ Trường Sơn - Bến Tắt còn hạn chế so với Nghĩa trang liệt sỹ Trường Sơn do 02 di tích thành phần này hiện đang thuộc quyền quản lý của 02 Sở (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động, Thương bình và Xã hội), công tác giới thiệu, hướng dẫn khách từ Nghĩa trang liệt sỹ Trường Sơn sang Đền tưởng niệm còn có những bất cập.

Để thuận lợi cho công tác quản lý và phát huy tốt giá trị di tích nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng và khai thác du lịch có hiệu quả, ngày 16/02/2023 UBND tỉnh Quảng Trị đã có Công văn số 547/UBND-KGVX về việc chuyển giao Đền tưởng niệm Liệt sỹ Trường Sơn - Bến Tắt. Theo đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tiến hành bàn giao, tiếp nhận Đền tưởng niệm Liệt sỹ Trường Sơn - Bến Tắt; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội có trách nhiệm tiếp nhận và chỉ đạo Ban quản lý Nghĩa trang và Đón tiếp thân nhân liệt sỹ có phương án quản lý, phát huy hiệu quả giá trị công trình nêu trên.

PAGE